Septima Classis.

dddddd oportet:

\* cacoethe

## Gal. methodi medendi

oportet: vt quod in multo tēpore contrahere ex fluxione debebat, id statim ex tuo medicamen- **E**  
to obtineat, tota videlicet vlcera, atq; erosa: Nam veteres eas partiū imbecillitates, quæ vel ex  
frigore, vel plurimo humore citra manifestum calorē acciderant, rubefaciendo curabant. Tu ru-  
breificatione in oībus deinceps vteris, primum nullo facto discrimine, propter ne partis imbecil-  
litate, an propter fluxionis malitiam non sanet vlcus. Deinde ordinē inuertis. Nam cum sinapi  
particulam vseris, nec quicq; pfereris, tum ad corporis totius curationē accedi- **Cum contra** (vt  
arbitror) tum ratione, tum experimēto de ijs sit statutum, vt toto prius corpori **superuacuis li-**  
berato, tum calidū aliquod acréq; medicamētum parti admouere sit audēdum. **quippe eiusmo-**  
di medicamenta oīa cucurbitæ ritu ad se trahere à toto corpore sunt habilia. Itaq; nisi id prius va-  
cuaueris, materiam fluxionis acri medicamēto relinques. Hoc enim tum Empirici medici faten-  
tur, tum Dogmatici. hoc philosophorum optimi senserunt. Nam cum eorum quoq; meminerit  
Thessalus, non alienum sit eos citare testes. Quòd oculum recte sanare ante totū caput non licet,  
neq; hoc ante totum corpus: sic Aristoteles, ac Plato, de morborum curatione senserunt, sanē &  
Hippocrates, & Diocles, & Praxagoras, & Plistonicus, & veteres vniuersi. Thessalus vero solus  
nō sic, sed primū ad medicamētū ex sinapī venit. post de toto corpore sollicitus est, ne hic qdem  
prudēter quicq; docens. Nam cum liceat corpore medicamēto quod purget semel vacuato, mox **F**  
salubri victu ipsum reficere, hic vociferationū meminit, exercitationumq; & gestationum, & vi-  
ctus certo ambitu mutati, tum vomitionis ex radícula. mox summam his imponit, ipsum vera-  
trum: Idem scilicet qui sine vlllo magno negotio oīa sanare promisit. Ego vero ne intelligere qdē  
possum, quomodo quisquam aut deterius, aut maiore tēpore dispēdio, aut inani magis opera vlcus  
sanauerit. Age igit sicut vsu nonnunq; vidimus, sic verbis quoq; hominem fingamus, cui sanari  
vlcus contumax sit opus. Esto aliquis qui cætera qdem sit sanus, sed ex scabenda derepente qua-  
piam particula, veluti brachio, pustulam statim excitarit, mox eadē ipsa particula iterum atq; ite-  
rum pruritu vexetur, pustulaq; dirupta vlcus decolor inæqualiter erosum gignatur, atq; hæc in  
tribus quatuorue diebus à principio inciderint. Dicat mihi hoc loco quispiam ex medicis, qui  
Thessalum imitant, quō nam pacto sanare eiusmodi vlcus conueniat. Ego nanq; cacoethes oīno  
id dico, & ob id qualis sit totius corporis affectus, statim considerabo. Inueniam nāq; tum ex vl-  
ceris ipsius symptomatis, tum ex notis quas totū corpus præ se feret, cuius maxime generis sit  
is qui redundat succus. Atq; hunc medicamēto protinus educam, nec protraham dum totus ho-  
minis cubitus affectum quendā contumacem rebellemq; curationi contrahat. At Thessali secta- **G**  
tores, ipsius videlicet præcepta seruantes, primum expectabunt dum vlcus inueteratum sit, quò  
in mirificam illam inueteratorum vlcum cōmunitatem recidat, quasi non longe melius esset  
contumacium vlcum, non aut inueteratorum cōmunitatem, quæ curationē indicaret, tradere.  
Mox duorum alterum, aut excident, & ceu recēs vulnus reddent, ac veluti ad glutinandū partes  
eius adducent: aut primum quod ex sinapī conficitur, medicamēto vtenī. Quo non proficiente,  
ad sublatas voces, & gestationes, & reliquas exercitationes, & victum per circuitus mutandum  
confugient. ab ijs vomitionē ex radícula mouebunt. Quòd si his vlcus non sanabit, veratrum  
dabunt. Sin nec id profecerit, hominem in Libyam ablegabunt. Nam id quoq; adijcere debuit  
Thessalus, post eximiam illam cōtumacium vlcum curationē. Quippe in vociferationibus, ge-  
stationibus, & alijs eiusmodi immoratur: quasi malum habitū corporis (quam cacherixian Græci  
vocant) non vitium humorum (quam cacoethem dicunt) curent. Et quid miri, si tum fatentur  
se vlcus cacoethes statim vt est natum nō nosse; tum vero dum sit inueteratum, ac sæpe cicatricē  
ducat, sæpe se aperiat, manent, antequam quid facto opus sit intelligant: vbi etiam eos q quoquo  
modo febricitent, accessionem quæ tertio die futura non futura ue est, transire censent. Adeo vi-  
delicet ad vnguem contemplationem de crisi pernouerunt, aut summum morbi incrementum  
futurum prospicere possunt. Quid igitur sæpe accidit? Nempe tabescere in lectulis horum culpa  
homines, qui statim secundo die explicari potuissent. Quippe non semel nos, aut bis ter ue, sed  
sexcenties tum ipsi multos febricitantes simul vt prima accessio desiiit, lauimus: tum præceptores  
nostros id ipsum facere vidimus, intrepideq; de cetero viciitare permisimus, ceu post febrici-  
turos, quos sapiens scilicet Thessalus, qui primam diatriam, (id est tridui inediā) excogitauit,  
prorsus arefecisset, totis (puto) tribus diebus fame confectos: mox dein (arbitror) modice scilicet  
in quarto die nutriuisset: ab hoc paulatim reficiens, vix sexto aut septimo ad consueta munia qui  
semel febricitassent, dimisisset. Adeo semper homines in morbis tabefaciunt, à quibus vtiq; fa-  
cile possent liberari. Nam cum paucissimis diebus sanari vlcus cōtumax incipiens posset, The-  
ssalus id in annum, aut etiam longius tēpore incurere sinit. Manere nāq; dum id cicatricem sæpe in-  
ducat, sæpe etiam se resoluat, vt scias an contumax sit, mox vbi curationē inceperis, ne tunc qdem  
corpus statim purgare, sed primum medicamēto ex sinapī, dein gestatione, & vociferatione, &  
certo victu, post radícula, ab his veratro vti. hæc quid aliud q̄ annum expectantis sunt? An per  
deum immortalem, cum sex diebus, aut plurimum septē posset homo curari: multos mēses tra-  
hemus, quò videlicet primum an cacoethes vlcus sit sciamus, dein curationem inchoabimus?  
Et quæ demum necessitas erat propriam inueteratorum vlcum cōmunitatem tradendi, præ-  
sertim

\* Imp̄ssī cod.  
& manuscripti  
qdam legūt vt  
Linacex: alij  
περὸς τὸ ἕως  
vau. v. vt intellis-  
gant quid fas-  
cto &c.

H

- A** fertim cum nihil ad curationem conducatur: licueritque non inueteratorum, sed contumacium, nec horum mehercle cōmunitate, in indicatricem, sed curationem scriberet: Quippe accidit quibusdā tum vlcibus tum morbis veri contumaces rebellesque ad curandum sint: nec tñ inde curationis indicatio sumitur, sed affectus ipse primam curationis indicationem suggerit. Ex ea vero & quæ sunt agenda inueniunt, ad eum modum quem ipse tradidi. Quare hoc est methodo curare, quod nos facimus, veteres imitantes, si modo methodum esse oportet vnā quandam vniuersalē viam, quæ omnium particulariū sit cōmunis. Hic vero etiam in hoc fallitur: putatque quicquid omnino in ijs habetur, qui methodo aliquid faciunt, ipsam methodum esse. Nam notitiā certe habeat oportet tum similis tum dissimilis, qui methodo quiduis molitur, non tamen ipsum hoc methodus est, similis scilicet dissimilisque notitiā. neque hoc Aristoteles Plato'ue affirmat, quos falsō Thessalus citare audet. Verū hæc ad præsens refellere non attinet. Quare rursus ad medendi methodum reuertor, promittoque ostensurum me tum vnum esse eius in omnibus curationibus principium: tum viam quæ ab eo principio ad finem vsque ducit, in omnibus particularibus similē esse. Quare et si in singulis morbis priuata quædam methodus sanandi videtur, cōmune tñ in omnibus genus vnum est. Auspicari namque perpetuo oportet ab indicatione quæ ab affectu, cui mederi paramus, accipitur. Estimare vero ac discernere an causa quæ affectū excitauit, iam desierit: an nunc quoque ipsum tum augeat, tum faciat, dein, si desit, ad eam, quæ in tertio huius operis libro traditur, methodum est veniendum. sin adhuc facit, ad eam quæ hic docetur. Quippe eadē hac methodo tum phlegmones, tum febris, tum omnium vno verbo morborum remedia inuenias: utique si nihil etiamnum sit, de præcedentibus causis non laborans, sed ab ipso tantum affectu ordiens. sin nunc quoque aliquid sit, duos tibi curationis fines præponens, tum alia deinceps, ut dictum est, faciens. Sed enim mirari stupiditatem eorum, qui Thessalum sequunt, est operepretium: non utique quæ in talibus delinquant, sed quæ dyspathias, & metasyncrisas, & imbecillitates, & firmitudines, & alia id genus nomina non pauca proferentes, quæ per ea significantur, ne nunc quidem, si interrogas, respondere possunt. Nam quid sit quod in omnibus diuturnis vlcibus græce dicunt μετασυγκρίνειν τὴν ἐξιν, nec similiter inter se omnes, nec clare, nec prudenter respondent. Atqui si vel antiquum nomen esset, vel ab vllō